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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы и степень ее разработанности

Значения дефинитивной длины тела используются как в антропометрических и

медицинских исследованиях, так и в работах историков и экономистов в целях проведения

анализа для понимания условий и качества жизни, в которых формировалась та или иная

популяция [Ladurie, 1979; Миронов, 2012; Fogel, 2004; Fogel et al., 2011, Cuff, 2005; Steckel, 1995;

Komlos, 1985; Baten, Komlos, 2009].

Актуальность данной диссертационной работы обусловлена тем, что отсутствует общая

картина изменений дефинитивной длины тела в стране в целом (или, по крайней мере, в

европейской части страны), произошедших на протяжении XX в. Современные российские

антропологические исследования опираются на измерения детей и подростков [Пермякова и др.,

2012; Боровкова и др., 2012; Година и др., 2011; Burns et al., 2012; Година, Задорожная, 2010;

Негашева и др., 2020; Зимина и др., 2021], в то время как работы, где применяются данные

о взрослых людях 22–35 лет на стабильной стадии онтогенеза, встречаются крайне редко. При

этом преобладающее большинство исследований проводятся на основе данных по отдельным

населенным пунктам, городским или сельским [Карабинская, 2021; Клюс, 2020; Гаврюшин, 2017;

Козлова, 2015; и др.]. Последняя по времени значимая публикация с данными, собранными по

единой методологии и с широким географическим охватом, основана на измерениях,

проведенных в 1980–1981 гг. [Дерябин, Пурунджан, 1990]. В настоящее время можно

констатировать высокую изученность трендов изменения и распределения дефинитивной длины

тела для детей и подростков по отдельным населенным пунктам и территориям, например,

Москвы, Архангельска, Саратова [Godina, Yampolskaya, 2004; Година, Хомякова, Задорожная,

2011; Lehmann, Ivanova, Godina, 2014; Godina et al., 2020; Зимина и др., 2021], чего не скажешь

о взрослых на стабильной стадии онтогенеза.

Пространственной дифференциации показателя дефинитивной длины тела посвящены

труды Д. Н. Анучина [Анучин, 1889], В. В. Бунака [Бунак, 1932], А. Л. Пурунджана [Пурунджан,

1978; Дерябин, Пурунджан, 1990]. Каждый из авторов, ссылаясь на своих предшественников,

находил подтверждение выдвинутой Анучиным гипотезе о наличии ареалов «высокорослости»

и «малорослости» на территории Российской империи и СССР соответственно. Однако

современные картографические методы позволяют эти качественные интерпретации

визуализировать в целях сравнительного анализа, переосмыслить и дополнить новыми данными,

принять во внимание секулярные изменения в показателе [NCD-RisC, 2016].

Кроме того, исследование пространственной изменчивости показателя дефинитивной

длины тела не может быть произведено в отрыве от выявления факторов, влияющих на

показатель. При анализе принимался во внимание современный подход к описанию факторов –
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биокультурный, в рамках которого считается, что экзогенные факторы оказывают влияние на

всех этапах роста и развития человека и между поколениями. И это влияние можно представить

в виде «прозрачных линз», которые преломляют траекторию роста в заданной среде и приводят

к достаточно высокой фенотипической изменчивости антропометрических показателей [Bogin,

2020]. Подход исходит из того, что, несмотря на высокую наследственность показателя длины

тела, реальный вклад генетики в объяснения различий в длине тела между популяциями не

превышает 5 % [Bogin, 2020, р. 492; Stulp, 2014]. В рамках такого биокультурного подхода

к факторам, оказывающим влияние на достижение дефинитивной длины тела и способным

объяснить межгрупповую изменчивость в длине тела, по-прежнему относятся все традиционные

факторы среды (питание, климат, высота над уровнем моря, степень урбанизации, уровень

миграции, социально-экономический статус семьи), а также трудно поддающиеся оценке

факторы психоэмоционального состояния и влияния «политического климата» на дефинитивные

значения длины тела [Auxology, 2013].

Объект исследования – дефинитивная длина тела взрослых мужчин России.

Предмет исследования – пространственная и временная дифференциация дефинитивной

длины тела мужского населения России (Европейской части России) на протяжении XIX–XX вв.

Цель исследования – выявление ключевых временных и пространственных

закономерностей дифференциации показателя дефинитивной длины тела мужчин в России.

Для достижения цели были сформулированы следующие задачи:

1. Отобрать и проанализировать библиографические источники и базы данных

с антропометрическими данными, подходящими для цели исследования, а также

сформулировать критерии работы с ними.

2. Изучить секулярные тренды взрослого мужского населения России в разных этнических

группах.

3. Проанализировать ключевые тенденции в изменении дефинитивной длины тела мужчин

в XIX–XX вв. в России и мире.

4. Восстановить временную картину изменения дефинитивной длины тела русских мужчин

в европейской части России.

5. Восстановить пространственную картину изменения длины тела мужчин на протяжении

XIX–XX вв., опираясь на современные картографические методы анализа и с учетом масштабных

секулярных изменений.

6. Отобрать факторы, которые могли оказывать влияние на пространственную

дифференциацию дефинитивной длины тела мужчин и проанализировать их влияние.

Хронологические рамки исследования – с середины XIX в. до конца XX в. – обусловлены

имеющимися статистическими источниками о дефинитивной длине тела мужчин, а также
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значительными секулярными изменениями, которые представляют особый интерес для анализа

пространственных и временных аспектов дефинитивной длины тела.

Географические рамки изменяются в зависимости от поставленных задач. Так, для

изучения пространственной картины изменения дефинитивной длины тела используются данные

дефинитивной длины тела мужчин, рожденных на территории Российской империи, Советского

Союза и России. Для изучения временных аспектов используются данные измерений, собранных

по Европейской части России, а для изучения факторов – данные по регионам Советского Союза

и России в соответствии с выборкой базы Российского мониторинга экономического положения

и здоровья населения НИУ ВШЭ (РМЭЗ НИУ ВШЭ) и имеющимися статистическими

материалами.

Теоретической и методологической основой исследования послужили работы

российских и зарубежных ученых: в области популяционных аспектов и факторов ростового

процесса – Дж. Таннера, Дж. Комлоса, Б. Богина, М. Германуссена, Е. З. Годиной,

Н. Н. Миклашевской, М. А. Негашевой, Л. В. Задорожной, С. Г. Руднева, Б. И. Никитюка;

в области адаптивной приспособляемости популяций в различных географических зонах –

Т. И. Алексеевой; в области географического распределения антропометрических данных –

Д. Н. Анучина, В. В. Бунака, В. Е. Дерябина, А. Л. Пурунджана, Й. Батена, М. Блюма; в области

исторической антропометрии – П. И. Зенкевича, Н. Я. Алмазовой; в области изучения уровня

благосостояния населения в Российской империи с привлечением показателя длины тела –

Б. Н. Миронова, С. А. Нефедова.

Источниками статистической информации послужили базы антропометрических

данных по странам мира (NCD Risc Collaboration, Tübingen Height Data Hub), данные РМЭЗ НИУ

ВШЭ, данные Украинского мониторинга экономического положения и здоровья населения,

историко-архивные публикации (в частности, сборник ЦСУ за 1928 г., статистические сборники

Российской империи за 1910–1915 гг., публикации Д. Н. Анучина, В. В. Бунака,

А. Л. Пурунджана).

Методы исследования. В ходе исследования были применены различные методы

и подходы: статистический, сравнительно-географический, картографический. Стоит упомянуть

о некоторых особенностях показателя дефинитивной длины тела, которые влияют на

методологию формирования исследования. Во-первых, его инерционность в период стабильной

стадии онтогенеза. При его использовании в анализе необходимо помнить, что выявляется

зависимость не от текущих условий жизни, а от предшествующих, это означает, что другие

используемые показатели должны быть приведены к тому же периоду. Во-вторых, дискретность

данных. Показатель дефинитивной длины тела измеряется с помощью выборочных, а не

сплошных обследований, то есть получаемые данные географически дискретны. В-третьих, на
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протяжении XIX–XX вв. фикcировались значительные секулярные изменения в дефинитивной

длине тела в различных популяциях мира, что необходимо учитывать, например, сравнивая

значения показателей людей одного десятилетия рождения.

Научная новизна работы состоит в следующем.

- Восстановлена динамическая картина изменения показателя длины тела (мужчин) на

протяжении XX в. в европейской части России и показано его непрерывное и планомерное

увеличение.

- Восстановлена пространственная картина изменения показателя дефинитивной длины

тела в России в XIX–XX вв. Показана постепенность, всеохватность и неравномерность

происходивших изменений с помощью применения современных картографических методов.

Проиллюстрирована определенная предрасположенность территории к воспроизводству ареалов

«малорослости» и «высокорослости» в терминах Д. Н. Анучина в европейской части России,

а также появление нового центра высокорослости во второй половине XX в. в районе


[…]

27 Бунак В. В. Об изменениях роста мужского населения за 50 лет // Антропологический журнал, 1932. Вып. 1. С. 24–53.
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Название губерний в

1927 г.

По данным Д. Н.

Анучина с учетом

изменений АТД,

произошедших к 1927

г., в см26

По данным

В. В. Бунака, в

см27

Изменение

средней длины

тела, в см

Комментарии к данным Д. Н. Анучина, среднее

значение по следующим уездам:

Иваново-Вознесенская

**
163,3 166,4 3,1 Шуйский, Кинешемский, Юрьевецкий

Калужская 163,4 166,0 2,6

Боровский, Калужский, Козельский, Лихвинский,

Малоярославский, Медынский, Мещовский,

Масальский, Перемышльский, Тарусский,

Юхновский

Костромская 162,7 164,9 2,2
Буйский, Галичский, Кологривский, Костромской,

Нерехтский, Солигаличский, Чухломской

Курская 164,3 167,6 3,3

Белгородский, Грайворонский, Дмитриевский,

Корочанский, Курский, Льговский,

Новооскольский, Обоянский, Рыльский,

Старооскольский, Сулжанский, Тимский,

Фатежский, Щигровский

Ленинградская 164,2 167,2 3,0

Гдовский, г. Кронштадт, Лужский, Новоладожский,

Петергофский, С.-Петербургский, г. Санкт-

Петербург, Царскосельский, Шлиссельбургский

Московская 164,0 166,4 2,4

Богородский, Бронницкий, Верейский,

Волоколамский, Дмитровский, Звенигородский,

Клинский, Коломенский, Можайский, г. Москва,

Московский, Подольский, Рузский, Серпуховский,

Егорьевский, Каширский

Нижегородская область 164,0 166,3 2,3

Ардатовский, Арзамасский, Балахнинский,

Васильский, Горбатовский, Княгининский,

Лукояновский, Макарьевский, Нижегородский,

Семеновский, Сергачский, Варнавинский,

Ветлужский, Курмышский

Новгородская 164,5 167,3 2,8
Боровичский, Валдайский, Демянский, Крестецкий,

Новгородский, Старорусский
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Название губерний в

1927 г.

По данным Д. Н.

Анучина с учетом

изменений АТД,

произошедших к 1927

г., в см26

По данным

В. В. Бунака, в

см27

Изменение

средней длины

тела, в см

Комментарии к данным Д. Н. Анучина, среднее

значение по следующим уездам:

Орловская 163,8 166,4 2,6

Болховский, Дмитровский, Елецкий, Кромский,

Ливенский, Малоархангельский, Мценский,

Орловский, Новосильский

Пензенская 163,6 166,1 2,5

Городищенский, Инсарский, Керенский,

Краснослободский, Мокшанский, Наровчатский,

Нижнеломовской, Пензенский, Саранский,

Чембарский, Спасский, Темниковский

Псковская 164,3 167,7 3,4

Велижский, Невельский, Себежский,

Великолуцкий, Новоржевский, Опочецкий,

Порховский, Псковский, Торопецкий, Холмский

Рязанская 163,8 165,4 1,6

Данковский, Зарайский, Касимовский,

Михайловский, Пронский, Раненбургский,

Рижский, Рязанский, Сапожковский, Скопинский,

Спасский, Елатомский, Шацкий

Самарская 163,5 167,3 3,8
Бугурусланский, Бузулукский, Самарский,

Ставропольский

Саратовская 164,3 166,9 2,6

Аткарский, Балашевский, Вольский,

Камышинский, Кузнецкий, Петровский,

Саратовский, Сердобский, Хвалынский,

Николаевский

Смоленская 163,5 167,3 3,8

Бельский, Вяземский, Гжатский, Дорогобужский,

Духовщинский, Ельнинский, Краснинский,

Поречский, Рославльский, Смоленский, Сычевский

Сталинградская 165,1 168,4 3,3

Царевский, Черноярский, Николаевский,

Царицынский, Донской 2 округ, Усть-

Медведецкий, Хоперский

Тамбовская 163,6 166,8 3,2
Борисоглебский, Кирсановский, Козловский,

Лебедянский, Липецкий, Моршанский, Тамбовский

Тверская 164,1 166,7 2,6
Бежецкий, Весьегонский, Вышневолоцкий,

Зубцовский, Калязинский, Кашинский,
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Название губерний в

1927 г.

По данным Д. Н.

Анучина с учетом

изменений АТД,

произошедших к 1927

г., в см26

По данным

В. В. Бунака, в

см27

Изменение

средней длины

тела, в см

Комментарии к данным Д. Н. Анучина, среднее

значение по следующим уездам:

Корчевский, Новоторжский, Осташковский,

Ржевский, Старицкий, Тверской

Тульская 163,5 165,5 2,0

Алексинский, Богородицкий, Белевский,

Веневский, Епифанский, Ефремовский,

Крапивенский, Одоевский, Тульский, Чернский

Ульяновская 163,6 166,8 3,2
Алатырский, Ардатовский, Буинский, Корсунский,

Сенгилеевский, Симбирский, Сызранский

Череповецкая 162,5 165,5 3,0
Белозерский, Кириловский, Тихвинский,

Устюженский, Череповецкий

Ярославская 163,4 165,9 2,5

Даниловский, Любимский, Мологский,

Мышкинский, Пошехонский, Романово-

Борисоглебский. Ростовский, Рыбинский,

Угличский, Ярославский

*Без Каргопольского уезда Олонецкой губернии

**По полным уездам
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Приложение 2.2. Макрос для поиска семейных связей

Sub Find_Matches()

Dim CompareRange As Variant, x As Variant, y As Variant

Set CompareRange = Range("C1:C33000")

For Each x In Selection

For Each y In CompareRange

If x = y Then x.Offset(0, 1) = y.Offset(0, 1)

Next y

Next x

End Sub