ОТЗЫВ

научного руководителя
доктор исторических наук Васильева Сергея Владимировича

на соискателя ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.4 –
этнология, антропология и этнография

Лебедеву Лидию Сергеевну

Лебедева Л.С. в 2010 году окончила с отличием Московский государственный университет М.В. Ломоносова, географический факультет по специальности «Географ» (кафедру «Социально-экономической географии России»). В период с 2010 по 2013 годы обучалась в аспирантуре географического факультета МГУ им. М.В. Ломоносова, но отчислилась по семейным обстоятельствам. Однако это не помешало Лебедевой Л.С. вернуться к исследовательской деятельности. В 2018 году Лебедева Л.С. прошла международную летнюю научную школу Университета Потсдама (Германия) под руководством К. Шеффлер по теме «Тренды в изменении длины тела детей и подростков». В 2020 году сдала на отлично экзамен по антропологии (03.03.02) на биологическом факультете МГУ им. М.В. Ломоносова. В 2023 году стала соискателем в Институте этнологии и антропологии РАН, в Центре физической антропологии.

В ходе работы над диссертационным исследованием по теме «Проблемы пространственно-временной изменчивости дефинитивной длины тела мужчин на протяжении XIX-XX вв.» Лебедева Л.С. проявила себя как вдумчивый и опытный исследователь. Качественный библиографический обзор позволил диссертантке самостоятельно разработать программу исследования, сформулировать цели и задачи работы и выработать пути их достижения. Работа Лебедевой Л.С. опирается на релевантный круг архивных источников и публикаций, а также на новую для физической антропологии базу РМЭЗ НИУ ВШЭ, которая открывает возможности для изучения факторов и условий, оказывающих влияние на длину тела современной популяции. Исходная научная специализация Лебедевой Л.С. позволила по-другому взглянуть на материалы масштабных антропологических исследований и разработать авторскую методику их картографического представления. Диссертационная работа является законченным и качественным научным исследованием.

Хотелось бы особо отметить научную активность и готовность осваивать новые научные знания Лебедевой Л.С. По теме диссертации опубликовано 10 статей, из них 3 опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК, и 2 – в индексируемых в

международной базе Scopus. Работа была апробирована на ряде международных и российских конференциях, научных семинарах.

Все вышеизложенное позволяет мне просить членов Диссертационного совета Института этнологии и антропологии РАН принять к рассмотрению и допустить к защите диссертационную работу «Проблемы пространственно-временной изменчивости дефинитивной длины тела мужчин на протяжении XIX-XX вв.» на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.4 – этнология, антропология и этнография (исторические науки).

С.В. Васильев,

д.ист.н., заведующий Центром физической антропологии (ранее Отдел антропологии) Института этнологии и антропологии РАН

21.04.2024

Подлинность подписи
Васильева С.В. удостоверяю
Начальник ОК *Саварина И.В.*
"14" мая 2024г. КАДРО